
Paranavaí | 16 de maio de 2019 | quinta-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal
10 •➲

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARANAVAÍ

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA USF JOSÉ ELOY”
 EDITAL DE LICITAÇÃO
 O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, através da Diretora de Compras, Srª. NADI-
ME ABDALLAH DE OLIVEIRA no uso das atribuições delegadas através do Decreto Municipal nº 18.093/2017, 
torna público que fará realizar às 09:30 horas do dia 03 (três) de Junho de 2019, na sala da Diretoria de Com-
pras, sito à Rua Getúlio Vargas, 900, LICITAÇÃO na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob regime de emprei-
tada global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, para a Contratação de Empresa de Engenharia para 
REFORMA DA USF JOSÉ ELOY, conforme planilhas de serviços e projetos, na seguinte localização: Av. Martin 
Luther King, nº 3744, Vila operária- Lote 19 R- Quadra 09, Município de Paranavaí/PR, com área construída de 
256,62 m2, através da Secretaria Municipal de Saúde., conforme planilha de serviços, PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06 (seis) meses, contados a partir da data da juntada da Ordem de Serviços e de acordo com o estabelecido no 
cronograma físico-financeiro. PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, a partir da juntada da Ordem de Serviço 
assinada no Processo e valor máximo de R$ 116.342,81 (cento e dezesseis mil trezentos e quarenta e dois reais 
e oitenta e um centavos), com recursos advindos da Dotação Orçamentária: 04.01.10.301.0006.1.045.4.4.90.51
.01.07.00 (1686) / Obras e Instalações.
 O edital correspondente poderá ser adquirido junto ao site do município pelo endereço eletrôni-
co www.paranavai.pr.gov.br – Acesso rápido – Processos Licitatórios. A documentação completa do edital (pro-
jeto, memorial descritivo e planilhas), como também maiores esclarecimentos poderão ser solicitados através do 
e-mail: compras@paranavai.pr.gov.br. Os Envelopes nº 01 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e nº 02 - PRO-
POSTAS DE PREÇOS, deverão ser protocolados na Prefeitura do Município de Paranavaí – Diretoria de Com-
pras, até às 08:30 horas do dia 03 (três) de Junho de 2019.  
 As empresas não cadastradas deverão apresentar a documentação exigida para cadastramento 
até dia 29/05/2019.
 PAÇO MUNICIPAL DE PARANAVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, 14 DE MAIO DE 2019.

NADIME ABDALLAH DE OLIVEIRA 
      Diretor de Compras

CÂMARA MUNICIPAL DE 
NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO   01/2019
A pregoeira da Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivai-PR informa aos interessados que  realizar-se-á no dia 
29 de maio de 2019, Pregão Presencial para aquisição de combustíveis para o Carro Oficial da Câmara Municipal 
de Nova Aliança do Ivaí-PR, por meio do sistema de registro de preços, estando o edital disponível  na Câmara 
Municipal, no setor compras, para impugnações e cópias aos  interessados, a partir desta sexta- feira, podendo 
ainda ser solicitado o Edital por E-mail: cmnovaaliancadoivai@gmail.com ou 0 44 3433 1144.
Além  disso, são as seguintes informações que regem o certame:
Critério de julgamento: Menor preço através do maior percentual de desconto concedido sobre o preço médio 
de combustíveis
Dotação Orçamentária: 001 Secretaria da Câmara Municipal
01.031.2001.2001 Manutenção das Atividades Legislativas
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
Data do certame: 29  de maio, às 10:30 minutos
Local do certame: Dependências da Câmara Municipal (setor de compras)
Quantidade estimada de combustíveis:  4000 (quatro mil litros), sendo metade para Gasolina comum e  outra me-
tade Etanol, sendo contratado conforme demanda, e não obrigando a contratação do volume total.
Valor máximo estimado: R$ 14. 600,00 (quatorze mil e seiscentos reais);
Validade: 12 meses
Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí-PR, 15 de maio de 2019

Andressa Vieira da Silva
Pregoeira

MUNICÍPIO DE 
QUERÊNCIA DO NORTE

4º TERMO ADITIVO
 CONTRATO N°. 26/2015
DISPENSA 08/2015
De um lado, o MUNICÍPIO DE QUERENCIA DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob Nº. 76.973.692/0001-16 com sede à Rua Waldemar dos Santos 1197 eFUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua Maria de Lourdes Dionísio Cardoso, s/n, 
CNPJ 73.242.695/0001-91nesta cidade, neste ato representada Sra. ROZINEI APARECIDA RAGGIOTTO OLI-
VEIRA, brasileira, portadora do CPF/MF no.733.950.729-91 e Cédula de Identidade R.G. 3.434.517 - 1 SSP/PR, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Bento Simões dos Santos, nº. 1068, doravante denominado CON-
TRATANTE.
E, de outro lado a empresaSAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA  E PROTEÇÃO  RADIOLOGIA 
LTDA  CNPJ Nº 50.429.810/0001-36 ENDEREÇO Rua Cid Silva César, 600 ALA D - CEP: 13562900 - BAIR-
RO: SANTA FELÍCIA,São Carlos/SP, representada pelos senhores: YVONE MARIA MASCARENHAS, brasilei-
ra, separada judicialmente, portadora da cédula de identidade RG nº 6.846.720 SSP/SP, CPF: 019.906.318-43, 
residente e domiciliada na cidade de São Paulo, SP, Rua Doutor Serafim Vieira de Almeida, nº 203 e, PAULO 
ROBERTO MASCARENHAS, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG: 20.302.157-5 SSP/SP e 
CPF: 109.156.548-14, residente e domiciliado na cidade de São Carlos, Estado de São Paulo, na rua Genésio 
Benjamim, Parque Santa Mônica denominada CONTRATADA.  
CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica acertada entre as partes a prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, com validade a partir de 01 
de junho de 2019.
CLÁUSULA SEGUNDA 
O valor do monitoramento mensal para 02 (dois) dosímetros passará de R$20,44 (vinte reais e quarenta e quatro 
centavos) para R$23,66 (vinte e três reais e sessenta e seis centavos), totalizando R$567,84 (quinhentos e ses-
senta e sete reais e sete reais e oitenta e quatro centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA 
Se necessitar repor o material, por motivo de perda, ou dano, o valor será de R$45,00 (quarenta e cinco reais), o 
Município só arcara com esse valor em caso especificado anteriormente.
CLAUSULA QUARTA
Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato Original.
E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.
Querência do Norte - PR, 16 de abril de 2018.
________________________________
ROZINEI APARECIDA RAGGIOTTO OLIVEIRA
PREFEITURA MUN. QUERÊNCIA DONORTE
CONTRATANTE
________________________________
YVONE MARIA MASCARENHAS 
SAPRA LANDAURER SERV. ASS. PROT. RADIOLOGIA LTDA.
CONTRATADA

________________________________
PAULO ROBERTO MASCARENHAS
SAPRA LANDAURER SERV. ASS. PROT. RADIOLOGIA LTDA.
CONTRATADA

TESTEMUNHAS: 
_______________________________                        _____________________________
C.P.F.                                                                           C.P.F.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019 – REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Rondon torna público que fará realizar no dia 29 de maio de 2019, às 08:30 horas em sua sede, 
situada à Avenida Brasil, 1500, licitação EXCLUSIVA para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, com 
prioridade de contratação para empresas locais, na modalidade Pregão nº 32/2019 – RP, do tipo “Menor Preço 
Por Lote”, na forma presencial. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa com mão de obra espe-
cializada para manutenção e pequenos reparos em prédios e vias públicas, conforme Código SINAPI, cujas es-
pecificações estão descritas na Planilha Orçamentária – Anexo I-A do Termo de Referência do Edital. Valor To-
tal: LOTE 01 – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL: R$ 78.988,20; LOTE 02 – SERVIÇOS DE PINTURA: R$ 
74.610,00. Informações complementares e o Edital completo poderão ser obtidos no site: www.rondon.pr.gov.br 
no link Licitações, bem como na Av. Brasil, 1.500, no horário das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, 
Fone/Fax (44) 3672-1122 - Departamento de Licitações e Compras. E-mail: licita@rondon.pr.gov.br. 
Rondon – Pr.,  14 de maio de 2019.

FERNANDO CÉSAR ZAMPRONE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIRADOR

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 026/2019
Ratifico por este termo, a INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da Empresa: PARANAVEL COMERCIAL DE 
VEICULOS LTDA, com sede a Avenida Dep. Heitor Alencar Furtado, Nº 7.007, Jardim Santos Dumont, na Cida-
de de Paranavaí, Estado do Paraná, devidamente escrita no CNPJ/MF Sob nº. 02.710.318/0001-91, no valor to-
tal de R$ 447,00 (quatrocentos e quarenta e sete reais), objetivando realização da segunda revisão de 20.000 
km do veículo FORD KA SE 1.5 – Placa BCL-4498, realizado por sua Concessionaria Exclusiva, para fomen-
to das ações desta municipalidade, com base no art. 25 e ss., da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, de acordo com os pareceres técnicos e jurídicos, bem como pelos elementos que instruem o Proces-
so Administrativo nº 076/2019.
Mirador/PR, 15 de Maio de 2019.

Reinaldo Pinheiro da Silva
Prefeito Municipal

 
 

            MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
          Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
 

    Território Encontro das Águas 
 

 

EDITAL Nº. 016/2019 
 
 

SÚMULA: CONVOCA CANDIDATAS 
APROVADAS NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – EDITAL 004/2018. 

 
 

A Prefeita do Município de Querência do Norte, Rozinei Aparecida Raggiotto Oliveira,   no 
uso das atribuições legais, convoca as candidatas da lista de Classificação Geral do PSS – Edital 
004/2018 para Professor. 

 
Classificação Geral: 

INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASS CARGO 

043 TÂNIA DE ARAUJO MOURA LEAL 57 32° PROFESSOR 

063 ROSÂNGELA ROSA FERREIRA 56 33° PROFESSOR 

051 JEENIFER S. FLORINDO DE FREITAS 56 34° PROFESSOR 

030 ANAYSA DA SILVA 56 35° PROFESSOR 

 
As candidatas deverão comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos no período de 
14/05/2019 a 20/05/2019 das 08:00 as 12:00 ou das 13:30 as 16:30, munidas dos documentos 
originais e fotocópias. Caso não atendam a esta convocação ou não aceitem a vaga oferecida, a 
candidata irá para o final da lista de classificação. 
 
 

 Carteira de Identidade; 
 CPF; 
 Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;  
 Comprovante de residência; 
 Carteira de Reservista; 
 Certidão de Casamento ou Nascimento; 
 Certidão de Nascimento de Filhos menores de 18 anos; 
 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais;  
 Atestado de Sanidade Física e Mental; 
 Comprovante de Licenciatura e/ou Magistério; 
 CTPS; 
 Conta Salário ou Conta Corrente do Banco do Brasil; 
 PIS/ PASEP. 

 
 

Querência do Norte - PR, 14 de Maio de 2019. 
 
 

ROZINEI A. RAGGIOTTO OLIVEIRA 
Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

DECRETO Nº¬¬¬¬¬¬30/2019

Súmula: Constitui o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do Município de 
Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná e dá outras  providências.
ADIR SCHMITZ, Prefeito do município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
Decreta:
Art. 1º - Fica alterado o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Nova Aliança do Ivaí, 
devido a saída de alguns membros.
REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL
Representantes da Assistência Social
Titular: Cleusa Maria Tozetti  
Suplente: Sara Cristina Bonin Da Silva  
Titular: Mariane Yumi Matsukawa Yokoyama 
Suplente: Roseli Aparecida de Oliveira Gonzalez
Representantes da Educação 
Titular: Claudete Abel Da Cruz Colombo 
Suplente: Olga Pires de oliveira Moreira
Representantes da Saúde 
Titular: Marisa Aparecida Lina da Costa
Suplente: Benedita Maria Ferreira da Silva

REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL( indicado pelas entidades)
Representantes da Igreja Evangélica
Titular: Vera Lúcia teles Gomes
Suplente: José Carlos de Oliveira
Representantes da Pastoral da Criança
Titular: Lucilene Pereira de Brito Guilhen
Suplente: Bevian Daiane de Oliveira
Representantes da Vila Rural Esperança
Titular: Erenilda Aparecida dos Santos Marengoni
Suplente: Vera Lúcia Souza Novaes
Representantes da Igreja Católica
Titular: Sidnei Aparecido da Cruz
Suplente: Claudenira Abel da Cruz

Art.2º- A Diretoria Executiva do CMDCA, ficou assim constituída após  reunião do CMDCA em 09 de maio de 
2019;
Presidente:    Sidnei Aparecido da Cruz – Representante Da Igreja Católica
Vice-Presidente:    Mariza Aparecida  Lina  da Costa – Representante da Saúde
1ª Secretária:    Lucielene Pereira de Brito Guilhen – Representante da Pastoral da Criança
2ª Secretária:    Mariane Yumi Yokoyama – Representante da Assistência Social
Secretária Executiva do CMDCA:    Damiana Ramalho Tavares

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Edifício da Prefeitura do Município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, aos quinze dias de maio de 
2019.

ADIR SCHMITZ
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIRADOR

DECRETO Nº. 041/2019 DE 14 DE MAIO DE 2019
SÚMULA: Convoca a II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.
O Prefeito Municipal de Mirador, em conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional – CONSEA, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretri-
zes para a implementação da Política de Segurança Alimentar e Nutricional no Municipio,
DECRETA
Art. 1º.  – Fica convocada a II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, a ser realizada no 
dia 05 de junho de 2019, tendo como tema central: “Comida no Campo e na Cidade: o que temos e o que que-
remos”. 
Art. 2º. – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orça-
mento do órgão gestor municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.
Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2019.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE AMAPORÃ
PORTARIA Nº09/2019
RICARDO RODRIGUES MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMAPORÃ, ESTADO DO PA-
RANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Conforme art. 69 e segs. da Lei Municipal nº 173/2006 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Mu-
nicipais de Amaporã;
Conforme §1° do art. 169 da CF c/c art. 70 do supracitado Estatuto;
Resolve

Art. 1º Ficam concedidas férias regulamentares à servidora abaixo-relacionada, pelo período de vinte (20) dias, 
na forma da legislação em epígrafe e requerimento protocolado, deferido e arquivado junto ao Departamento Ad-
ministrativo desta Câmara Municipal, a saber:

Servidor  Cargo Período aquisitivo    Período de fruição (a partir de)
Andrea Daniella Azevedo Advogada 05/05/2018 a  05/05/2019 20/05/2019 a 
08/06/2019
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos a partir de 20 de maio de 2019.
Amaporã-PR, em 16  de maio 2019.

Ricardo Rodrigues Martins
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AMAPORÃ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 053/2018 
– ID 1660
Processo Administrativo nº 045/2018
Pregão Presencial nº 015/2018
DAS PARTES:
Contratante: Município de Amaporã, inscrito no CNPJ sob nº 75.475.038/0001-10.
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita no CPNJ sob nº 61.074.175/0001-38.
O presente Termo Aditivo passa a vigorar com as seguintes alterações:
DO OBJETO CONTRATO:
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA do contrato 
Administrativo nº 053/2018, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica especializada para prestação de ser-
viços de SEGURO TOTAL, para (02) Ônibus Escolares, pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, con-
tra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela nature-
za e assistência 24 horas, em conformidades com Anexo I, e especificações no Edital do Pregão Presencial nº 
015/2018 e seus Anexos, homologado em 08/05/2018. “CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA - O prazo de vi-
gência do presente Instrumento de Contrato será de 12 (doze) meses, iniciando e vencendo na mesma data de 
vigência da Apólice de Seguros, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57 da Lei 8666/93, caso neces-
sário, e comprovada vantajosidade para esta Administração.”

Justificativa: A referida prorrogação contratual se justifica em função da continuidade dos serviços são impres-
cindíveis para assegurar possíveis imprevistos que possam ocorrer aos veículos, motoristas e usuários no de-
correr das viagens para atendimentos dos pacientes de Amaporã. Logo, no presente caso, a prorrogação aten-
de os requisitos legais, de acordo com documentos anexos. Para a referida prorrogação há previsão contratual 
conforme Cláusula Contratual e previsão legal conforme o Inciso II, do art. 57, da Lei 8666/93.
DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
A vigência do presente termo aditivo do Contrato de prestação dos serviços passa a ser de 16/05/2019 a 
15/05/2020.
DO VALOR DO TERMO ADITIVO:
O valor do presente termo aditivo permanece o mesmo do contrato originário, sendo o Valor Total de R$ 
11.869,30 (Onze mil e oitocentos e sessenta e nove reais e trinta centavos).
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
O Município de Amaporã efetuará o pagamento parcelado em 7 (sete) parcelas iguais, sendo 1 + 6, através de 
Boleto Bancário, após emissão da Apólice de Seguros.
DOS RECURSOS FINANCEIROS:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária, confor-
me especificadas abaixo:
0800112361001920433390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361001920463390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361001920473390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361002020493390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361002020503390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0800212361001920453390390000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 053/2018, anteriormente avençadas, 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente Termo Aditivo está fundamentado no disposto do Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Amaporã/PR, em 15 de maio de 2019.

TEREZINHA FUMIKO YAMAKAWA
Prefeita Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 052/2018 
– ID 1659
Processo Administrativo nº 045/2018
Pregão Presencial nº 015/2018
DAS PARTES:
Contratante: Município de Amaporã, inscrito no CNPJ sob nº 75.475.038/0001-10 e o Fundo Municipal de Saú-
de, inscrito no CNPJ sob o nº 09.149.520/0001-35.
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CPNJ sob nº 61.198.164/0001-
60.
O presente Termo Aditivo passa a vigorar com as seguintes alterações:
DO OBJETO CONTRATO:
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA do contrato 
Administrativo nº 052/2018, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica especializada para prestação de ser-
viços de SEGURO TOTAL, para (02) veículos Voyage e (01) Ambulância, pertencentes à Secretaria Municipal 
de Saúde, contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados 
pela natureza e assistência 24 horas, em conformidades com Anexo I, e especificações no Edital do Pregão Pre-
sencial nº 015/2018 e seus Anexos, homologado em 08/05/2018. “CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA - O pra-
zo de vigência do presente Instrumento de Contrato será de 12 (doze) meses, iniciando e vencendo na mesma 
data de vigência da Apólice de Seguros, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57 da Lei 8666/93, caso 
necessário, e comprovada vantajosidade para esta Administração.”
Justificativa: A referida prorrogação contratual se justifica em função da continuidade dos serviços são impres-
cindíveis para assegurar possíveis imprevistos que possam ocorrer aos veículos, motoristas e usuários no de-
correr das viagens para atendimentos dos pacientes de Amaporã. Logo, no presente caso, a prorrogação aten-
de os requisitos legais, de acordo com documentos anexos. Para a referida prorrogação há previsão contratual 
conforme Cláusula Contratual e previsão legal conforme o Inciso II, do art. 57, da Lei 8666/93.
DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
A vigência do presente termo aditivo do Contrato de prestação dos serviços passa a ser de 16/05/2019 a 
15/05/2020.
DO VALOR DO TERMO ADITIVO:
O valor do presente termo aditivo permanece o mesmo do contrato originário, sendo o Valor Total de R$ 
12.000,00 (Doze mil reais).
DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
O Município de Amaporã efetuará o pagamento parcelado em 7 (sete) parcelas iguais, sendo 1 + 6, através de 
Boleto Bancário, após emissão da Apólice de Seguros.
DOS RECURSOS FINANCEIROS:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária, confor-
me especificadas abaixo:
0900110301002521613390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0900110301004720953390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0900110301004721593390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0900110302003720613390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 052/2018, anteriormente avençadas, 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente Termo Aditivo está fundamentado no disposto do Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Amaporã/PR, em 15 de maio de 2019.

TEREZINHA FUMIKO YAMAKAWA
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIRADOR

 DECRETO Nº. 039/2019
SÚMULA: “Substitui e nomeia membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Mirador- Pr – CMMAM e 
dá outras Providências Correlatas”.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA, Prefeito do Município de Mirador, Estado do Paraná no uso de suas atribui-
ções legais, conforme a Lei Municipal nº 392/2017 de 22 de agosto de 2017.
DECRETA
Art. 1º.  – Seguimento Poder Público e empresas: ficam nomeados o Senhor Rogério Carlos Gaspar Teixei-
ra como membro titular, substituindo a Senhor Zacarias da Silva Nascimento Neto - e o Senhor Anderson Sil-
va Mesquita – como membro suplente, substituindo a Senhor Rodolfo Rodrigues Tenório da Silva o Suplente 
Senhor Flávio Rodrigues –substituindo a Senhora Karla Taiana dos Santos Schuroff, o Senhor Alex de Olivei-
ra como membro Titular, substituindo o Senhor João Carlos Araújo Marques e o  Senhor Victor Hugo de Ma-
tos Chab como membro suplente, substituindo a Senhora Vanessa Alves de Souza,  o Senhor Josimar Rufino – 
como membro suplente, substituindo a Senhora Luzia de Fátima Pessoa, o Senhor João Carlos Araújo Marques 
membro suplente, substituindo o Senhor José Valencia Correia e o Senhor Donizete Silvério Junior membro su-
plente, substituindo a Senhora Maria Lucia do Prado Santos. - Conforme art. 4º da Lei Municipal nº. 392/2017 
de 22 de agosto de 2017.

Art. 2º. – Fica alterado o Artigo 2º do Decreto Municipal nº 043/2015 passando o Conselho Municipal de Meio 
Ambiente de Mirador-Pr - CMMAM, ter a sua composição conforme relação abaixo:

CARGO MEMBROS:
Poder Público e Empresas Públicas:
TITULAR Rogerio Carlos Gaspar Teixeira
SUPLENTE Anderson Silva Mesquita
TITULAR Tassiane Helena Gomes Silvério
SUPLENTE Flavio Rodrigues
TITULAR Fabiano Marcos da Silva Travain
SUPLENTE Danilo Tiveron
TITULAR Gracielle Andrighetti
SUPLENTE Renata Rodrigues Borba
TITULAR Alex de Oliveira
SUPLENTE Victor Hugo de Matos Chab
TITULAR Antônio Carlos Malaquias
SUPLENTE Josimar Rufino
Sociedade Civil Organizada:
TITULAR João Carlos Araújo Marques
SUPLENTE Francisco Ferreira Simões Ponte
TITULAR Kleber Benedetti
SUPLENTE Jusceli Aparecida Geraldino
TITULAR Paulo Aparecido Ferreira
SUPLENTE Donizete Silvério Junior
TITULAR Jossimar Marinho Leite
SUPLENTE Ivonete Fortunato Bilach
Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2019.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIRADOR

 DECRETO Nº: 040/2019
SÚMULA: “Substitui e Nomeia o Presidente, Vice-Presidente e a Secretária e Vice-Secretário do Conselho Muni-
cipal do Meio Ambiente de Mirador- Pr – CMMAM e dá Outras Providências Correlatas”. 
O Prefeito Municipal de Mirador, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Municipal 
nº. 392/2017 de 22 de agosto de 2017.
DECRETA
Art. 1º. – Fica nomeado o Presidente, Vice-Presidente e a Secretária e Vice-secretária do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente de Mirador- Pr – CMMAM, conforme art. 4º da Lei Municipal nº. 392 de 22 de agosto de 2017.
Art. 2º. – Fica alterado o Artigo 2º do Decreto Municipal nº 46/2015 passando a Presidência, Vice-Presidência e 
a Secretaria e Vice Secretaria do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Mirador – CMMAM ter a sua com-
posição conforme relação abaixo:

MEMBROS
Presidente
Jossimar Marinho Leite
Vice-Presidente
Flávio Rodrigues
Secretária
Tassiane Helena Gomes Silvério
Vice-Secretário
Rogério Carlos Gaspar Teixeira
Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor a partir de 8 de maio de 2019, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2019.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MÔNICA

  DECRETO N.º 065/2019.
SÚMULA - Homologa o processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 012/2019 para Registro de 
Preços nº 008/2019 e dá outras providências.
SÉRGIO JOSÉ FERREIRA, Prefeito do Município de Santa Mônica, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando as disposições da Lei Federal n.° 8.666/93, de 21/06/1993,
D E C R E T A:
                                   Art. 1.º - Fica homologado o certame licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 
012/2019 para Registro de Preços nº 008/2019, cujo objeto é a futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de materiais gráficos (impressos em geral) para suprir as necessidades das se-
guintes secretarias: Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão 
e Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  
                                 Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Mônica, aos 15 (quinze) dias do mês de maio do ano de 2019.

Sérgio José Ferreira
Prefeito Municipal


